« Anno 1188, archiepiscopus Eiricus, accepto pallio, Roma rediens, Nidrosiam, sedem suam jam factam, adiit. Nec diu post, regem inter et archiepiscopum simulatas quædam exorta est. Ansam huic dedere conciones, quibus in choro templi habitis archiepiscopus asperis verbis in Betulopedes in-ectus erat, quorum etiam offensam occurrit, licet a canonicis omni studio exceptus esset. Accedebant et aliæ res de quibus rex et archiepiscopus dissentiebant, quarum præcipua momenta hæc erant: Impositum rusticis ab Eysteino onus, comite Erlingo vel consentiente, vel convenue, loco *ehris*, vel unciæ vulgaris, quæ ex recepta æstimatione, hoc nomine in mulctam a delinquentibus solvi solita, regi etiam peudebatur, argenteam ab episcopo, nomine quidem eodem, sed pretio duplo, signalam. Quod factum rex revocari jussit, ex legibus antiquis certo receptoque pretio mulctam debere solvi prætendens; neque enim Erlingo jus habuisse antiquandi S. Olafi leges, tantum ut inique cives exhauriendo lucrum faceret, unde consecrationem filio suo, successionis jure destituto, compararet, siquidem in Norvegia nunquam, vel paganismo durante, nisi regis filio regnum delatum; ab Erlingo autem leges divinas, humanas, regias, civiles, nihili habitas, et archiepiscopo, ut ejus auctoritate sua opprimeret, permissum. Postulavit itaque ab Eirico rex, ut quandoquidem ipse redditus suos hoc modo in duplum auxerit, pari quoque auctoritate suos sibi intendere liceret, violatarum deinde legum, injuriarumque in cives, ipse archiepiscopus Deo populoque rationem redderet. Ad quæ satis animose Eiricus: *Jus episcopale* semper ampliandum, nunquam autem minuendum esse; regi vero ex legum præscripto juramentum proprium observandum, et Deo quidem sibi rationem ab ipso, si Deus fecerit, reddendam; nunquam enim antea in reddituum regionum solutione augmentum tale receptum.... »

Anno 1191, controversiæ inter regem et archiepiscopum acris gliscere cœperunt. « Rege quidem

semper, ut dictum est, leges S. O'afi, aut Thraudiæ eodicem, qui *Gragas* iuscribitur, a Magno Bono, ejus filio, conscriptum et promulgatum, allegante, et secundum ejus præscripta causam decidi postulante; sed archiepiscopus ad eodicem alium *Gullfodr* appellatum, quem scripserat archiepiscopus Eysteinus, ut et jus canonicum Romanum, partim quoque ad litteras sibi a pontifice missas, sigilloque ejus firmatas provocabat. Inter cæteras lites de jure patronatus in Ecclesiis disputatum: nam et legibus antiquis et longo temporis usu obtinuerat, ut laicis jus esset fundandi, propriisque sumptibus ædificandi, modo vellent, templa in agris suis, quæ deinceps ipsi jure patronatus tuerentur, idoneisque ministris instruerent. Sed archiepiscopus in singulas aedes consecratas, ubi quidem sacra permissu ejus celebrabantur, idem jus sibi arrogabat. Causam igitur rex in judicium deducere voluit, renuente et declinante archiepiscopo. Ex codice itaque legum rex in foro publico recitare curavit, quanto comitatu episcopo diocesim suam lustrare liceret, nimirum triginta tantum comitibus, duodecimque clypeis, iisque omnibus albis. De his sententiam judicum rex postulabat, adjecto: *Nullis satellitibus armatis, nulla nave bellica archiepiscopum indigere; violari ab eo leges, qui, nonaginta clypeatis stipatus, nave viginti sculmorum vehatur. Nec sibi, aut Betulopedibus memoria excidisse vires archiepiscopi Eysteini, quantæ illæ tum fuerint, cum ad Bralthamrus armata nave Betulopedes oppugnassent, aut cum Bergis classem Magni interceptissent; tum enim archiepiscopi satellites regis priores se invasisse. Jam vero nullam archiepiscopo, aut Ecclesiæ ejus, ab hostibus periculum imminere, quod armatis copiis arcessere necessum sit. Si quis mercenariorum ei usus, saltem in excidendis rupibus aut poliendis saxis, deportandisque ad ædificationem templi, eum debere esse, nec ad alia opes tantas destinatas. Ad hæc archiepiscopus talibus verbis respondit: Pontifex Romanus hanc mihi Ecclesiam cum omnibus ejus opibus commisit: libere itaque illas, quoad vixero, dispensabo: sunt enim Dei sanctorumque ejus. Illud vero non inficiabor, domine, plurimos probos viros malle quiete ac placide conversari, quam tibi maleficis litare, cum paucis jam per te tranquilla vilitate permittatur; nec, si mei ministri vestes aut arma elegantia gestant, illa protinus aliunde rapuerunt; pacificos enim se gerunt, neminique injuriam inserunt. Certe, mirantur exteri, archiepiscopo non permitti arbitrium alendi et vestiendi quos quidem voluerit; præfectos autem tuos, quos ex mendicis evexisti, catervis magnis stipari, colonisque pro libito spoliare, etiam alimenta diripere miseris, id in lucro reputantibus, quidquid ad eorum rapina reliquum habuerint.*

« Rex incolas secundum leges sententiam ferro jussit, quot stipatoribus archiepiscopo uti liceret. Mox quinque dierum induciæ datæ, intra quos famuli omnes mercenarii que, quos præter leges archiepiscopus aleret, domo ejus abire jussi; si quis ultra remanserit, ejus bona fisco regio addicta: ipse damnatus proscriptusque, quovis loco impune occidendus. His promulgatis, archiepiscopus, cum toto famulitio, rebusque, quas auferre potuit, omnibus, urbe summa celeritate egressus, ad archiepiscopum (Lundensem) Absalonem in Daniam profectus est, benigneque exceptus, longo tempore ibi permansit. Tandem in morbum adeo gravem incidit, ut, orbatus visu, in posterum lucis usu caruerit.... »

His, quæ superius dicta sunt, Thom. Bartholinus, *Antiq. Dan.* lib. II, c. 1, pag. 247 et sqq. ex Wilhelmo Neubrig. adjicit, quod archiepiscopus, interpellatus a rege de corona sibi imponenda obsecravit, renuerit, litterasque ad pontificem ea de re scriptas a præsule memorat, quarum partem exponit.

Pergit Thormundus Torfæus: « Inter hæc, archiepiscopi Eiricus et Absalon ejus hospes, nuntiis Ro-

mam missis, Svvererem apud pontificem Cœlestinum III accusant, dictatis ab Eirico et asseclis ejus litteris, quibus tota series eorum quæ inter regem et ipsum agitata erant, exponebatur; quæ perlatæ hunc quidem effectum habuere, ut sententiâ pontificis Svvererem, ni archipræsuli omnia quæ jure ipse exigeret, integra rursus permitteret excommunicandum censeret. Impetratas super hoc Romæ litteras Eiricus publice in Daria singulis diebus Dominicis in choris templorum recitari, fulmenque anathematis in eum vibrari, curavit. Verum, Svverir, ut primum hæc certa fama cognovit, in curiis sæpe ac cœlibus publicis est testatus. *Danorum se hic commenta, non pontificis interdicta, cognoscere. Sed nec Eiricum mendaciis se regno delurbaturum; nihil se ejus execrationibus et maledictis moveri, quæ, jam in ipsius oculos retorta, visu eum orbaverint. Vim enim excommunicationis in maxime delinquentes atque enormium criminum reos exerci. Se legitimum regem natum, suffragis quoque populi regnum obtinere immensis id quidem molestiis laboribusque partum, ideoque leviculis de causis minime deserendum. Integram Eirico futurum, etiam si cæcus sit, ad cathedram suam reditum, si tamen posthac leges reverenter observet; se vero in ejus gratiam, si vel maxime ambo- bus adhuc oculis integer esset, dum mente cæcutiat, illas minime violaturum.*

« Elapso festo Paschatis (an. 1194), ad persequendum Sigurdum, comitis filium, reliquiasque factionis dissipandas profectus, ad limites usque regni Kong bellam pervenit. Eo tunc opportune pontificis Romani legatus cum ingenti comitatu accesserat; quem rex humaniter invitatum perquam magnifice excepit, et, consecrationis ministerium sibi ut exhiberet, coronamque imponeret, oravit, quod ille quidem haud omnino abnuil. At, cum, id ecclesiastici cognoscerent, legato illi insurrabant, archiepiscopum a rege violatum, et sede sua expulsam esse: ipsum regem se muneris pastoralis desertorem aperte confessum novam uxori legitimæ conjugem induxisse, jamque utramque duarum viventium maritum penes se habere; præter alia probra, quibus infamem eum atque iavium studebant reddere, adeo ut, cum rex de inauguratione sua legatum rursus compelleret, ille regi eam plane denegaverit, monens ut archiepiscopo reconciliaretur, cujus officii esset eum consecrare. Rex, ira commotus, talia ipsi in os fertur dixisse: *Video satis, quo proposito huc veneris, nempe quo nulli alii impostores, huc ad corrodendas pecunias commeari soliti, qui, postquam abierunt, regnum et gentem nostram iudibrio et deridiculo habent. Volo igitur, jubeoque, ut confestim te hinc recipias, siquidem nolim te fraudibus tuis subditos meos emungere.* Tunc legatus, non amplius moratus, discessit. Rex autem ad aquilonarem Vikam profectus, episcopum Nicolaum eo ad se evocavit, graviterque cum eo expostulavit, quod doli insidiarumque omnium, quas Hallkel cum sociis struxerat, is auctor fuisset et architectus; id enim sibi certis testimoniis exploratum. Episcopo crimen negante, rex veris se eum documentis convicturum affirmat, minaturque aspera, perduellem profitorioremque appellans. Ad elementiam itaque regis exorandam episcopus conversus, nova fide se admissa correcturum spondet, eamque sacramento obligaturum; se posthac ad quævis grata regi præstanda paratissimum semper futurum; itaque non difficile veniam impetravit. Rex, cum Bergas ducens, eo quoque Thororem, diœceseos Stafangriæ aptistitem, evocat. Horum conventu actum primo de electione episcopi Bergensis in locum Pauli, nuper, ut supra dictum, demortui, electisque Martino, genere Angli, regis Svvereri confessionarius, vir eruditus qui, ex consilio regis, ab his quos modo memoravimus, episcopis statim consecratus est. Jamque episcopus Nicolaus, primum locum gratiæ regiæ assecutus, omnibus regis consiliis adhibebatur; et placebat tum omni-

bus, ut rex ipse horum episcoporum ministerio cornaretur. Ista solemnia, præside Nicolao, Bergis, festo apostolorum Petri et Pauli, quod in tertias Kalendas Julii, seu 29 diem Julii incidit, magno et splendido apparatu peracta. Inde Episcopi dimissi, multisque ac magnis muneribus, et summa regis gratia aucti, ad sua redierunt. »

Addit Torfæus: » Guillelmus Neubrigensis, qui Svvereri synchronus fuit.... rem omnem breviter, non qualis gesta est, sed qualem ab archiepiscopo Eirico, hostibusque Svvereri eam didicit, exponit, ad inaugurationem usque Regis narrationem extendens. *Iisdem temporibus*, etc. Cujus non alio sine verba adduxerimus, quam ut, instituta inter eum nostrosque Annales collatione, partim videret lector, quam parum cæteris fidei de rebus nostris scribentibus tribuendum sit; partim ut istius sæculi clericorum in reges et principes, quos mendaciis ulcisci ac diffamare perquam familiare ipsis erat, vel hoc exemplo clarius innotesceret. »

Huc usque Thormundus Torfæus, qui locum Guillelmi Neubrigensis integrum refert, *Hist. Norveg.* part. iv, lib. i cap. 10, pag. 22. Hunc locum nos consulto prætermittimus, partim utpote longiorem, et quo nota nostra in nimium excresceret partim ut cuiusque obvium, partim demum quia pauca ad res Norvegiæ ecclesiasticas, de quibus hic præcipue agitur, pertinentia continet. Cum enim cætera ad res bellicas a Svverere gestas spectent, hæc tantummodo de controversiis cum antistibus referuntur: « Sublato rege (legitimo, Magno), in ditionem tyrannicam regnum tremefactum concessit. Sverus autem sacro ordine abjurato, accepta in conjugem filii regis Gothorum, ab archiepiscopo (Nidrosiensi, nempe Eirico) terræ illius coronari voluit. Verum ille, cum esset vir magnus, et neque precibus neque minarum terribus flecteretur, ut caput execrabile sacra unctione perfunderet, ab eodem patria pulsus est..... Sed virga illa furoris Domini, profligato et eliminato fere omni semine regio atque omni hoste indigena magnus et tremendus tandem per manum cujusdam episcopi, ad hoc intentata morte coacti, regium cum mystica unctione diademata sortitus est, sub incerto diu prosperantis tyrannidis exitu ex crebris successibus quasi securus. Titulus autem sigilli ejus talis fuisse dicitur :

SVERUS REX MAGNUS, FERUS UT LEO, MITIS UT AGNUS.

Clementiam quippe in subditos ostendebat, et ecclesiis sive monasteriis reverentiam exhibebat. » *Guillelm. Neubrig.* lib. iii, cap. 6.

Verum, exstat apud Rogerium de Howeden locus alter insignis, quem a Torfæo aut ignoratum, aut sub silentio prætermissum miramur, ideoque hic referendum esse censemus. Sic ille (Rog. de Howed. ad an. 1194, edit. Savilii, f° 425). « Eodem anno (1194), Sverus, princeps Norvegiæ, contra prohibitionem domini papæ fecit se coronari in regem Norvegiæ. Quo audito, Eusthatius (*leg.* Eysteinus), archiepiscopus de Nidros, maluit exulare, quam illius interesse coronationi. Abiit; et prædictus Sverus, filius Siwardi quondam regis Norvegiæ, præcepit ut omnes episcopi Norvegiæ convenissent apud Berges in festo apostolorum Petri et Pauli ad coronandum eum. Erat autem inter eos quidam episcopus de Wic, qui vocabatur Nicolaus. Hic dicebat quod ipse interesse noluit illius coronationi propter absentiam archiepiscopi sui. Quo audito, Sverus fecit episcopum illum comprehendi, et in mari supra monticulum ligari, ita quod unda maris fluens fere intravit in os ejus. Et sic episcopus ille perterritus, assensum præbuit voluntati Sveri *Birchebain*, et coronavit eum, et in regem consecravit apud Berges, in festo apostolorum Petri et Pauli, presentibus et consentientibus Martino de Berges, et Airico de Stavangre, et Thore de Burgunde, et Absalon episcopis.